Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2020

№ 149-па

О внесении изменений в постановление администрации Ангарского городского округа от 19.01.2018 № 40-па «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ангарского городского округа от 19.01.2018 № 40-па «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей» (в редакции постановления  администрации Ангарского городского округа от 22.02.2019 № 165-па), далее – Постановление, следующие изменения:

1.1. В  преамбуле  Постановления  слова «Социальная поддержка граждан» на 2017‑2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па» заменить словами «Социальная поддержка граждан» на 2020‑2024 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 12.11.2019 № 1168-па».

1.2.  В Порядке предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей,  приложения № 1 к Постановлению (далее – Порядок):
1.2.1. В разделе 1 «Общие положения» Порядка:

1.2.1.1. В пункте 1.1:
1) слова «от 06.12.2018 № 1339-па» заменить словами «от 23.12.2019 № 1319-па»;

2) слова «Социальная поддержка граждан» на 2017‑2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па» заменить словами «Социальная поддержка граждан» на 2020‑2024 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 12.11.2019 № 1168-па».

1.2.1.2. Подпункт 1.2.4 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.4. Получатели бесплатного проезда – дети школьного возраста из малоимущих многодетных семей, проживающие на территории города Ангарска. Бесплатный проезд предоставляется при условии осуществления трудоспособными членами семьи трудовой или иной приносящей доход деятельности либо признания членов семьи (одного из членов семьи) безработными (безработным) в соответствии с законодательством (за исключением семей, состоящих на учете в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении). Указанное условие не является обязательным в следующих случаях:

1) ухода за ребенком до достижения им возраста трех лет или ухода за ребенком в возрасте от трех до восемнадцати лет, имеющим медицинские противопоказания для посещения образовательной организации;

2) ухода за тремя и более детьми, не достигшими возраста восемнадцати лет, их единственным законным представителем, одним из законных представителей;

3) ухода за ребенком-инвалидом;

4) ухода за инвалидом I группы;

5) ухода за престарелым, нуждающимся по заключению медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет;

6) обучения по очной форме в профессиональной образовательной организации либо в образовательной организации высшего образования;

7) прохождения военной службы по призыву;

8) отбывания наказания в виде лишения свободы либо применения меры пресечения в виде заключения под стражу, а также нахождения на принудительном лечении по решению суда;

9) нахождения в розыске;

10) ведения личного подсобного хозяйства.».

1.2.2. В разделе 2 «Порядок предоставления бесплатного проезда» Порядка:

1.2.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Для предоставления бесплатного проезда законные представители обращаются в УСЗН с заявлением по форме установленного образца (Приложение № 1 к настоящему Порядку). К заявлению прилагаются следующие документы:

2.1.1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (удостоверение личности военнослужащего РФ; военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана и офицера запаса; временное удостоверение личности гражданина РФ на срок оформления паспорта гражданина РФ).

2.1.2. Справка (и), выданные компетентными органами о размере доходов членов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в Управление.

2.1.3. Копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов) и (или) копия распоряжения (приказа, постановления) об установлении опеки, попечительства, в случае если с заявлением обращается опекун или попечитель (с предъявлением оригинала) и (или) копия решения суда об усыновлении (удочерении) либо свидетельства об усыновлении (удочерении) (при отсутствии свидетельства о рождении усыновленного (удочеренного) ребенка) – для усыновителей (удочерителей) (с предъявлением заверенной копии решения суда).

2.1.4. Справка с места жительства о составе семьи и (или) акт о фактическом проживании семьи на территории города Ангарска, выданные компетентными органами.
2.1.5. Копии страховых свидетельств государственного пенсионного страхования Российской Федерации заявителя и детей (при наличии, с предъявлением оригиналов).
2.1.6. Документ, выданный государственным учреждением службы занятости населения, подтверждающий признание гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы безработным, – для безработных граждан.

2.1.7. Справка из общеобразовательного учреждения, подтверждающая факт обучения ребенка (детей) в общеобразовательном учреждении города Ангарска с указанием даты окончания срока обучения.
2.1.8. Ходатайство комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ангарский городской округ» о нахождении семьи на учете в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, – для многодетных семей, состоящих на учете в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

2.1.9. Документы, подтверждающие наличие обстоятельств, указанных в  подпунктах  «1-10»  подпункта 1.2.4 пункта 1.2 настоящего Порядка:

1) справка, выданная медицинской организацией государственной системы здравоохранения, о наличии медицинских противопоказаний для посещения образовательной организации – для граждан, осуществляющих уход за ребенком в возрасте от трех до восемнадцати лет, имеющим медицинские противопоказания для посещения образовательной организации;

2) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности, – для инвалидов;

3) документ об установлении компенсационной (ежемесячной) выплаты неработающему трудоспособному гражданину, осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся по заключению медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, – для граждан, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет;

4) справка об обучении по очной форме в профессиональной образовательной организации либо в образовательной организации высшего образования – для граждан, обучающихся по очной форме в профессиональной образовательной организации либо в образовательной организации высшего образования;

5) документ о прохождении военной службы по призыву – для граждан, проходящих военную службу по призыву;

6) документ, содержащий сведения о нахождении гражданина в исправительном учреждении, – для граждан, отбывающих наказание в виде лишения свободы;

7) документ о применении меры пресечения в виде заключения под стражу – для граждан, к которым применена мера пресечения в виде заключения под стражу;

8) документ о нахождении лица на принудительном лечении по решению суда – для граждан, находящихся на принудительном лечении по решению суда;

9) документ о нахождении гражданина в розыске на период до признания его в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим – в отношении граждан, находящихся в розыске;

10) документ, выданный Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа либо Управлением по внегородским территориям  администрации Ангарского городского округа, о наличии (ведении) личного подсобного хозяйства – для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

При подаче заявления дается согласие на обработку персональных данных всех членов семьи по установленной форме (Приложение № 4 к настоящему Порядку).
Ответственность за достоверность представленных сведений несет заявитель.».

1.2.2.2. В пункте 2.5 цифры «2019» заменить  цифрами «2020».

1.2.2.3. В пункте 2.6 цифры «2019» заменить  цифрами «2020».
1.2.3.  В приложении № 4 «Согласие на обработку персональных данных» к Порядку слова «Социальная поддержка граждан» на 2017‑2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па» заменить словами «Социальная поддержка граждан» на 2020‑2024 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 12.11.2019 № 1168-па».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С.
Исполняющий полномочия мэра

Ангарского городского округа

М.Э. Головков